
Jaroslav Nohejl – Biografie 

Narodil se 26. srpna 1939 v Hradci Králové, tehdy ještě za Protektorátu Čechy a Morava. 
Dětství strávil v poválečném období, které formovalo jeho houževnatost i smysl pro 
disciplínu. Studoval na Gymnáziu J. K. Tyla, kde také poprvé přičichl ke sportu. K atletice ho 
přivedl jeho spolužák. Zpočátku běhal jen rekreačně.

Rok 1956 znamenal zásadní zlom - tehdy nastoupil do TJ Sokol Hradec Králové, kde začal s
organizovaným tréninkem. Na začátku své kariéry se inspiroval zkušenějšími atlety jako pan 
Leibner a Miloslav Moravec, kteří mu ukázali, co znamená dřina i oddanost sportu. 

Během vojenské služby v letech 1958–1960 závodil za armádní klub Dukla Lipník, kde 
absolvoval povinnou vojenskou službu, během níž dosáhl hodnosti četaře. Později pak 
pokračoval v kariéře v prestižní Dukle Praha. 

Během své atletické kariéry dosáhl řady výrazných úspěchů. Stal se přeborníkem republiky 
ve štafetě 4x100 metrů a reprezentoval Československo na mezinárodních utkáních, např. 
několikanásobný start Česko vs. Maďarsko. Vrcholem měl být start na Olympijských hrách v 
Římě v roce 1960. Byl nominován do reprezentačního týmu, bohužel se však kvůli zranění 
jednoho ze členů štafety této největší sportovní události nezúčastnil.

Po aktivní sportovní dráze se naplno věnoval trénování dalších generací atletů. Mezi jeho 
svěřence patřila celá řada talentovaných sportovců, mimo jiné Tomáš Nix a Michal 
Desenský, který se na Olympijské hry v roce 2021 do Tokia dostal. Svou lásku k atletice 
nikdy neopustil. Dodnes aktivně trénuje v TJ Sokol Hradec Králové, kde se zaměřuje 
především na sprinty. Patří mezi aktivní důchodce a je neustále v pohybu. Se zápalem 
předává své zkušenosti a inspiruje další mladé sportovce.

 Jaroslav Nohejl – Stručná biografie

● Narozen: 26. srpna 1939, Hradec Králové

● Vzdělání: Gymnázium J. K. Tyla (1956), Vyšší průmyslová škola strojnická (1958) 

● Zaměstnání: ZVÚ - referent odbytu (1960 - 1973), stavební firma - ved. zásobování a 
dopravy (1973 - 1996), Montas - odbyt (1996 - 1999). Jako důchodce pět let pracoval v 
recepci Klicperova divadla.

● Vzdělání: Gymnázium J. K. Tyla, Vyšší průmyslová škola strojnická

● Začátek atletiky: 1956, TJ Sokol Hradec Králové

● Vojenská služba: 1958–1960, Dukla Lipník (četař), později Dukla Praha

● Úspěchy:

○ Mistr ČR ve štafetě 4×100 m

○ Reprezentant ČSSR (např. proti Maďarsku)

○ Nominace na OH 1960 v Římě (nezúčastnil se kvůli zranění kolegy)

● Trenérská kariéra:



○ Trénoval atlety jako Tomáš Nix a Michal Desenský (OH Tokio 2021)

● Současnost:

○ Aktivní trenér sprintů v TJ Sokol Hradec Králové

○ Stále sportuje, inspiruje mladé atlety


